



SŁOWO POLSKIE

BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNICH

ROK II

A-

WROCLAW, ŚRODA 10 GRUDNIA 1947 ROKU

Przed kryzysem jakiego nie znają dz USA w OBLICZU INFL

NOWY JORK (API). Komentator gospodarczy „United Press“ stwierdza, że Stany Zjednoczone stoją w przededniu inflacji. Ameryce grozi kryzys gospodarczy jakiego nie znają dzieje. Opinia zajęta jest w tej chwili tym co się dzieje w Londynie i w Paryżu a nie zadaje sobie sprawy z niebezpieczeństwa grożącego Ameryce.

Groźnym objawem jest brak stabilizacji cen. Nie jest ważnym jak wysoką pomoc otrzyma Francja czy Włochy, ważniejszym jest to co te państwa będą mogły nabyć w Ameryce na tę pomoc.

Nowy kryzys gospodarczy Stanów Zjednoczonych, stanowiłby nie tylko katastrofę wewnętrzną, ale przekreślił cały plan Marshalla.

W czasie wojny, gdy produkowano sprzęt wojenny, podwyżka cen była zrozumiała. Obecnie ceny po likwidacji Biura Cen wznoszą się w tempie alarmującym.

Kryzys przypada na rok wyborów i obie partie zdają się używać inflacji jako punktu wyjścia dla kampanii wyborczej.

Alarmujące są cyfry mówiące o wzroście obiegu banknotów. Obieg

Barometr inflacji

Obieg banknotów w USA

Rok 1939

33 miliardy dolarów

Rok 1947

108 miliardów dolarów



W „Spolem“ gościli przedstawiciele spółdzielczego Urz. Spółdzielczości Bułgari Ilu Centr. Zw. Spółdz. Dymit

Co dzień niesie

Na ionnych torach

Na walnym zjeździe delegatów Polskiego Związku Zachodniego w Poznaniu, jeden z dyskutantów powiedział:

Po co panowie tracicie tyle słów, po co tracicie tyle czasu? Przeczytajcie sobie parę artykułów Osmańczyka, jeśli chcecie dobrej publicystyki, a sami lepiej pracujcie, działajcie. Tyle zadań czeka na realizację, tyle palących problemów domaga się załatwienia!

Jakie są te palące problemy, te niecierpiące zwłoki zadania? Wyliczmy:

- 1) repolonizacja autochtonów przez kursy języka, przez uświadamianie obywatelskie,
- 2) dokończenie weryfikacji autochtonów,
- 3) zapobieganie wszelkim nieporozumieniom, zacieranie ostatnich różnic między ludnością napływową a autochtoniczną,
- 4) szerzenie dobrej książki i dobrego słowa drukowanego i mówionego na Ziemiach Odzyskanych,
- 5) przyśpieszenie nadawania aktów własności,
- 6) zakładanie szkół, domów społecznych, świetlic robotniczych i wiejskich na tych terenach.

Można by tak wylizywać w nieskończoność.

Stwierdzić trzeba: jeden przywrócony narodowi polskiemu autochton więcej jest wart od najpiękniejszych artykułów, jedna książka w rękę dziecka na Ziemiach Odzyskanych ma większą wagę od najbardziej imponujących manifestacji, jeden akt własności na wsi czy w mieście więcej znaczy, niż najlepiej zorganizowane zjazdy. Jeden dom społeczny, jedna sprawnie funkcjonująca świetlica więcej może zdziałać dobrego od literackich polemik na temat upowszechnienia kultury na tych terenach.

Zrobiliśmy dotychczas wiele. Te ziemie są już polskie i polskie pozostaną. Chodzi jednak o to, by były one nie tylko polskie nazewnictwem, dla zaproszonych gości, dla statystyk, dla prac na ukwech. Muszą się stać polskimi w duszy narodu.

Byliśmy świadkami w ostatnich czasach wielu zjazdów, obradujących nad problemami Ziemi Odzyskanych, które przestały być już wężem gordyjskim. Spodziewamy się, że wreszcie praca nad odbudową tych ziem i tych ludzi wejdzie na inne tory. (leg.).

pieniężny wzrósł od roku 1939 z 33 na 108 miliardów. Obieg pieniężny wzrósł o 225 proc., podczas gdy produkcja towarów jedynie o 75 proc.

Inflacja dotyka najbardziej ludzi utrzymujących się ze stałych zarobków miesięcznych i tygodniowych tzn. ludzi pracy. Wszelkie podwyżki płac zostały w całości anulowane na skutek wzrostu cen. Związki Zawodowe będą musiały walczyć o zasadniczą wyższą płac. Masy robotnicze uważają, że przemysłowcy pobierają zbyt wysokie ceny za towary. Rzeczoznawcy ze Związków Zawodowych oświadczają, że przemysłowcy mogliby z łatwością obniżyć ceny o 9 proc.

72 rybaków ginie podczas burzy

LIZBONA (API). W czasie wielkiej burzy, która szalała w pobliżu wybrzeża Portugalii zginęło 72 rybaków.

Przy zatopieniu okrętu rybackiego „Don Manuel II“ w zatoce Douro, zginęło 35 ludzi, 37 zaś na innych statkach w zatoce Franulosa o 20 km na południe od Porto.

»Honorowy gość« bez honoru

P. Mikołajczyk ucztuje w towarzystwie protektorów Niemiec

NOWY JORK (PAP) Na zakończenie kongresu przemysłu amerykańskiego, zorganizowanego przez krajowe stowarzyszenie producentów, wydano w reprezentacyjnym hotelu nowojorskim Wall-dorf-Astoria, przyjęcie w którym wziął udział również Mikołajczyk. Został on zaproszony w charakterze... „honorowego członka“.

Mikołajczyk znalazł się w „dobrowolnym“ towarzystwie największych amerykańskich potentatów przemysłowych reprezentujących skrajne reakcyjne koła. Na przyjęciu obecni byli m. in. prezydent „General Motors Corporation“ — Wilson, prezydent Eastman Kodak Comp. i równocześnie przewodniczący urzędu zbrojeniowego USA, Hargrave, autor słynnego planu odbudowy niemieckiego potencjału przemysłowego prezydent Johna Manville Corp. i b. doradca ekonomiczny generała Clay'a, A. Brown.

Wymienieni magnaci przemysłowi ogłosili na przyjęciu przemówienia, w których wypowiedzieli się za odbudową niemieckiego potencjału przemysłowego. Mówcy nie ukrywali swych planów odbudowy Niemiec przed krajami zniszczonymi przez Niemcy.

Rząd Schumana chce głodem złamać opór strażników, marynarze i pracownicy elektrowni

PARYŻ (PAP). Rząd francuski podjął rokowania z delegacją biura Generalnej Konfederacji Pracy (CGT). Rozmowy wykazały, że główną kwestią sporną dzielącą obie strony — jest sposób na gwarantowanie realnej siły nabywczej płac wobec ciągłego wzrostu cen. Dotychczas porozumienia nie osiągnięto, jed-

nak przewiduje się...

Po rozmowie sekretarz CGT oświadczył, że porozumienia o do- płacie i ich siły nabywczej nie osiągnięto, jed-

Według informacji pochodzących z kół CGT czynniki rządowe pragną przedłużyć strajk licząc na to, że brak środków egzystencji zmusi robotników do podjęcia pracy wbrew dyktandom CGT.

Jednakże zaczęły opór wielkiej masy strajkującej, a zwłaszcza górników, pracowników elektrowni oraz marynarzy, którzy opowiadają się zdecydowanie za strajkiem, stawia rząd w trudnej sytuacji.

Należy podkreślić bowiem, że nie wielkie zapasy węgla są już prawie na wyczerpaniu, a nienormalne warunki w jakich pracują centralne elektrownie grożą wypadkami i zatrzymaniem w każdej chwili dostawy prądu.

Po wysłuchaniu sprawozdania sekretarza CGT Lebruna z przeprowadzonych rozmów z ministrem pracy Centralny Komitet Strajkowy opublikował komunikat, stwierdzający, że

Nastroje ulicy Paryża

Kłopoty i trudności francuskiego szeregowego obywatela w związku z rozszerzającą się falą strajków i „polityką siły“ stosowaną przez rząd, przyczyniają się do wzrostu nastrojów antyamerykańskich.

Na przystanku autobusowym w Paryżu stoi staruszka, daremnie usiłując dostać się do przepelnionych autobusów. Wyczerpana oczekiwaniami, osuwa się zemdlna na bruk.

Przechodnie podnoszą ją i przywołują taksówkę.

— Oto są rezultaty polityki amerykańskiej — pada głośnie uwaga z tłumy. Wymowne!

nie osiągnięto dotąd porozumienia w zasadniczych kwestiach.

Komitet wezwał wszystkich strajkujących we Francji do potwierdzenia swego zdecydowanego stanowiska i pogłębienia solidarności.

Komitet wezwał ludność Francji do udzielania pomocy materialnej strajkującym robotnikom i wystąpił przeciw

ko wszelkim rozbić blok Sekretariat Francji przy Strajkowego nowiacych radnych z renej za mie Aby p kujujący i gijskie kobie swą opiekę

Sumień

WASZYNGTON graniczna USA ze strony „Akcji Demokratycznej“ stoi sekretarz stanu dyrektor UNF cja ta prz stępuje pr cy ameryk darczej inny Dalej m stosowania panii gen. udzieleni skiego na en wstrzymanie nej dla Czang

Policja brytyjska i opuszcza Tel-

JEROZOLIMA (PAP) Walki między Arabami a Żydami na terenie Palestyny trwają nadal. Ara-

bowie przeda go portu mor mochody pan skiej wspo ganizacji niu ataków żydowski liczb a i Żydów rozpoc cyzji C lestyn

B. polie Avie skiw

15 grudnia ustanie ruch na Odrze

(Wac). Jak się dowiaduje my z Okręgowej Dyrekcji Dróg Wodnych, z dniem 15 grudnia — żegluga na Odrze zostanie wstrzymana. Przerwa w ruchu komunikacyjnym potrwa aż do wiosny. W ciągu tego czasu dokonywane będą najkonieczniejsze remonty śluz, jazów i innych urządzeń wodnych.

W związku z rychłym zamknięciem Odry panuje na tej poważnej arterii komunikacyjnej niezwykle ożywiony ruch. W wielkim pośpiechu płyna ze Szczecina do Koźła ostatnie barki naladowane rudą.

